
I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

1 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se modifica la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el 

Calendario Académico y Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa 

Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de Aquitania” 

 

LA SUSCRITA RECTORA DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA RAMÓN IGNACIO AVELLA 

 

En uso de sus atribuciones legales, en especial las que le confiere la ley 115 del 1994, el Decreto 1860 de 1994, 

Resolución 144 de 2001 del Ministerio de Educación y en especial el Decreto único reglamentario del sector 

educativo 1075 de 2015. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la ley 115 de 1994, en su artículo 86 establece que “El calendario académico en la educación básica 

secundaria y media, se organizará por periodos anuales de 40 semanas de duración mínima o semestrales de 20 

semanas mínimo”. 

Que el artículo 2.4.3.4.1 del Decreto 1075 de 2015, establece “que los directivos docentes y los docentes de los 

colegios estatales deben dedicar cuarenta (40) semanas de trabajo académico con los estudiantes, distribuidas en 

dos periodos semestrales; cinco (5) semanas de actividades de desarrollo institucional; y siete semanas de 

vacaciones. Para los estudiantes se establecen cuarenta (40) semanas de trabajo académico y doce (12) semanas 

de receso estudiantil.” 

Artículo 3°. De la resolución 144 de 2001 “Planeación, actualización, desarrollo y evaluación. Los directivos y 

docentes de los establecimientos educativos, además de las 40 semanas lectivas dedicadas a la atención directa 

a los educandos.” 

RESOLUCIÓN N° 9792 DE 25 DE OCTUBRE DE 20024 LA CUAL SE FIJA EL CALENDARIO ACADÉMICO “A” 

CORRESPONDIENTE AL AÑO LECTIVO 2025, PARA LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DE LOS 

MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE BOYACÁ Y SE DÍCTAN OTRAS DISPOSICIONES 

Que el artículo 2.4.3.4.1. Del Decreto Único reglamentario del sector educación 1075 de 2015 establece 

“Calendario académico. Atendiendo las condiciones económicas regionales las tradiciones de las instituciones 

educativas y de acuerdo con los criterios establecidos en el presente Título, las entidades territoriales certificadas 

expedirán cada año y por una sola vez el calendario académico para todos los establecimientos educativos 

estatales de su jurisdicción, que determine las fechas precisas de iniciación y finalización de las siguientes 

actividades:    

1. Para docentes y directivos docentes: 

a) Cuarenta (40) semanas de trabajo académico con estudiantes distribuidos en dos periodos 

semestrales. 

b) Cinco (5) semanas de actividades de desarrollo institucional y 

c) Siete (7) semanas de vacaciones 

 

2. Para estudiantes: 

a) Cuarenta semanas (40) de trabajo académico, distribuidos en dos periodos semestrales  

b) Doce (12) semanas de receso estudiantil.” 

 

Que de acuerdo con la Resolución No. 9792 del 25 de octubre del 20024 indica: 

Primer periodo semestral: Del 13 de enero al 6 de julio. 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

2 
 

• Presentación de docentes y directivos docentes e iniciación de labores escolares: 13 de enero. 

• Actividades de desarrollo institucional: Una semana. 

Actividades de planeación y organización institucional para prever las actividades de retroalimentación y nivelación, 

de acuerdo con los resultados del Programa Evaluar para Avanzar, con el fin de superar las carencias de los años 

lectivos 2023, y 2024. Del 13 al 19 de enero. 

• Receso estudiantil: Una semana. Del 13 al 19 de enero. 

• Primer período semestral académico: Veinte semanas. Del 20 de enero al 15 de junio. 

• Receso estudiantil: Semana Santa. Del 14 al 20 de abril. 

• Actividades de desarrollo institucional: Semana Santa. Del 14 al 20 de abril. 

• Receso estudiantil: Tres semanas. Del 16 de junio al 06 de julio. 

• Actividades de desarrollo institucional: Una semana. 

Actividades de análisis de la situación académica institucional, seguimiento del rendimiento escolar, formulación y 

aplicación de estrategias de mejoramiento, cualificación de docentes y/o directivos docentes convocados por la 

Secretaría de Educación, desarrollo de proyectos y programas previstos en el Plan de Acción Educativo del 

Departamento. Congresos, seminarios y eventos organizados por las Asociaciones de Profesionales de la 

Educación. Del 16 al 22 de junio. 

• Vacaciones para docentes y directivos docentes: Dos semanas. Del 23 de junio al 06 de julio. 

• Segundo periodo semestral: Del 06 de julio de 2025 al 11 de enero de 2026. 

• Segundo periodo semestral académico: Veinte semanas. Del 07 de julio al 30 de noviembre. 

• Receso estudiantil: Una semana. Del 06 al 12 de octubre. 

• Actividades de Desarrollo Institucional: Una semana. 

Actividades de análisis de la situación académica institucional, seguimiento del rendimiento escolar, formulación y 

aplicación de estrategias de mejoramiento, cualificación de docentes y/o directivos docentes convocados por la 

Secretaría de Educación, desarrollo de proyectos y programas previstos en el Plan de Acción Educativo del 

Departamento. Congresos, seminarios y eventos organizados por las Asociaciones de Profesionales de la 

Educación. Del 06 al 12 de octubre. 

• Actividades de desarrollo institucional: Una semana. Autoevaluación Institucional y formulación de los Planes 

de Mejoramiento Institucionales. Del 01 al 07 de diciembre de 2025. 

• Receso Estudiantil: Siete semanas. A partir del 01 de diciembre de 2025 hasta el 18 de enero de 2026. 

• Vacaciones para docentes y directivos docentes: Cinco semanas. A partir del 08 de diciembre de 2025 hasta 

el 11 de enero de 2026. 

 

En virtud de lo anterior,  

 

Que luego de ser notificada la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario 

Académico y Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 

Avella del Municipio de Aquitania”, surgieron otras actividades para ser incluidas y se requieren ajustar algunas 

fechas. 

 

 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

3 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Ajustar el calendario académico para el año 2025 en la Institución Educativa Técnica 

Ramón Ignacio Avella, así: 

Periodos semestrales: Cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo académico con estudiantes, se distribuirán en 

cuatro periodos del año escolar 2025 de acuerdo con las siguientes fechas:  

Primer periodo: Del 13 de enero al 28 de marzo de 2025 (10 semanas).  

Segundo periodo: Del 31 de marzo al 15 de junio de 2025 (10 semanas).  

Tercer periodo: Del 6 de Julio al 12 de septiembre de 2025 (10 semanas) 

Cuarto periodo: Del 15 de septiembre al 21 de noviembre de 2025 (10 semanas).  

 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO (20 DE ENERO AL 28 DE MARZO DEL 2025 

 

 

PRIMER PERIODO ACADÉMICO (20 DE ENERO AL 28 DE MARZO DEL 2025 
VALOR A RESALTAR: EL RESPETO 

 

Fecha de las 
actividades 
propuestas 

Actividades  Responsables  

13-01-2025-17-10-2025 SEMANA DE DESARROLLO 
INSTITUCIONAL 

Docentes y Directivos Docentes 

 

1 
20- enero-2025 - 24-enero -2025 

20 y 21  de  enero-2025 Acogida Institucional e inicio de labores 
escolares 

Docentes y Directivos Docentes 

2 
27-enero-2025 - 31-enero-2025 

 
    

3 
03-febrero-2025 - 07-febrero-2025 

03-2-2025 - 07-2-2025 
 

Socialización de proyecto de Democracia Paz 
y Convivencia;  
 

proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia;  
 

03-2-2025 - 07-2-2025 
 

Pre-test de manejo de residuos sólidos 
 

Proyecto PRAE 

6-02-2025 ASAMBLEA GENERAL DE PADRES 
Rendición de cuentas segundo semestre 2024 

Directivos y grupo de logística 
Docente Orientadora 

6-02-2025 Escuela de Padres: Crianza Positiva (ser 
mejores Padres hoy, Clases de premios, clase 
de castigos y valores). 
 

Docente Orientadora 

4 
10-febrero-2025 - 14-febrero-2025 

10-2-2025 - 14-2-2025 
 

Convocatoria de Inscripción y recepción de 
propuestas de candidatos a personeritos 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

4 
 

5 
17-02-2025 - 21-02-2025 

21-02-2025 
 

Presentación de candidatos a Personería; 
sorteo de números en el tarjetón. Inicio de la 
campaña 
Elección de representantes de grado y 
Consejo Estudiantil 
 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia; 

17-02-2025 - 21-02-
2025 

Actualización de bases de datos de 
estudiantes con NEE; Diseño y publicación de 
la ruta de atención en las sedes focalizadas 
2025  
 

Proyecto de Inclusión; Proyecto 
de Educación Sexual 

6 
24-febrero-2025 - 28-febrero-2025 

24-2-2025 - 28-2-2025 Listado de Estudiantes en el programa de 
inclusión y estrategia pedagógica a utilizar en 
cada caso. 
 

Proyecto de inclusión 

26-02-2025 
 
 

Elección y capacitación de jurados para 
elecciones; 
Debate candidatos a personería. 
 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 
 

26-02-2025 
 

Elaboración de lista de riesgos en cada sede Proyecto de Riesgos 

27-02-2025 Reunión de Consejo Académico Directivos Docentes 

7 
03-marzo-2025 - 07-marzo-2025 

3-03-2025 Salida a Monguí (Claustro de Nuestra señora 
de Monguí), grados 8-3, 8-4, 8-5. 

Docente Mauricio Suarez 

5-03-2025 Trabajo de desplazamiento seguro 
 

Proyecto de seguridad Vial 

5-03-2025 Izada del día de la mujer 
 

Proyecto de apoyo a actividades 
institucionales 

5-03-2025 Elección de personero  y contralor Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 
 

5-03-2025 Miércoles de ceniza 
 

Docentes de educación religiosa 

6-03-2025  Reunión del Consejo de padres 
 

Directivos docentes, Proyecto de 
democracia 

8 
10-marzo-2025 - 14-marzo-2025 

11-03-2025 Elección de personero de primaria; 
Reunión de consejo de estudiantes  

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 

12-03-2025 Reunión del Consejo Directivo Directivos Docentes 

13-03-2025 Reunión de Comité de Alimentación Escolar Directivos docentes 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

5 
 

14-03-2025 Día de la matemática  
Actividad de Matemática financiera 

Proyecto de educación 
económica y financiera 
 

9 
17-marzo-2025 - 21-marzo-2025 

17-03-2025 - 21-03-
2025 

Día internacional de los Bosques  
Registro de notas en Plataforma;  
 

Proyecto de PRAE 

19,20 y 21 – 05-2025 Retiro Desafío de Gigantes, grados 11-1 y  
11-2 

Docente Mauricio Suarez 

21,22 y 23 – 05-2025 Retiro Desafío de Gigantes, grados 11-3 y  
11-4 

Docente Mauricio Suarez 

19-03-2025 Izada del día de San José Proyecto de apoyo a actividades 
institucionales 

20-03-2025 Reunión del Comité de Convivencia Docente Orientadora 

10 
24-marzo-2025 - 28-marzo-2025 

24-03-2025 - 28-03-
2025 
 

Semana de Nivelaciones  
Reunión con padres del programa de inclusión 

Proyecto de tiempo libre-Proyecto 
de Aprovechamiento tiempo libre; 
Proyecto de Inclusión. 

28-03-2025 
 

Día del compartir saluble Proyecto de aprovechamiento del 
tiempo libre 

 

 

 

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 

 

 

SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO (31 DE MARZO AL 15 DE JUNIO DE 2025) 
VALOR A RESALTAR: LA RESPONSABILIDAD 

 

Fecha de las actividades 
propuestas 

Actividades  Responsables  

 

 11 
31-marzo-2025-04-abril-2025 

31-03-2025-04-04-2025 Diseño y reestructuración del material de 
educación sexual 
 

Proyecto PESCC 

3 y 4-04-2025 Comisiones de promoción y evaluación Directivos y docentes 

31-03-2025-04-04-2025 Implementación de cartelera de prevención 
de riesgos psicosociales 

Proyecto de comité de prevención 
de riesgos psicosociales 

12 
07-abril-2025 - 11-abril-2025 

8-04-2025 Reunión del Consejo Académico análisis 
casos de promoción anticipada.   

Directivos docentes 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

6 
 

9-04-2025-11-04-2025 ENTREGA DE INFORMES ACADÉMICOS Directivos y Docentes  

10-04-2025 Capacitación a los docentes sobre cómo 
actuar en caso de simulacros. 

Proyecto de gestión del riesgo 

 

14-04-2025 - 16-04-2025 Semana de actividades institucionales 
 

 Directivos y Docentes 

17 y 18 de abril 2025 Semana Santa 
 

13 
21-abril-2025 - 25-abril-2025 

 

23-04-2025 
 
 
 

Capacitación en manejo de residuos sólidos 
(alimenticios); 
 Izada del día del idioma 

Proyecto de PRAE 
Docentes de Lengua Castellana 
 
 

25-04-2025 Salida a la Feria del Libro en Bogotá grados 
10 y 11 

Yomari Rincón 

14 
28-abril-2025 - 2-mayo-2025 

29-04-2025 Reunión del Consejo de Padres 
 

Directivos docentes 

30-05-2025 Reunión de Comité de Alimentación Escolar Directivos docentes 

2-05-2025 
 
 
 

Día internacional contra el acoso escolar; 
Celebración del día del niño 
 
 

Proyecto de Prevención del acoso 
escolar: 
 Proyecto de aprovechamiento del 
tiempo libre 

15 
05-mayo-2025 - 09-mayo-2025 

7-05-2025  Reunión del Consejo Directivo  Directivos docentes 

   

16 
12-mayo-2025 - 16-mayo-2025 

13-05-2025 Reunión del Comité de Convivencia Docente Orientadora 

14 y 15 -05-2025 Escuela de Padres: Promoción del buen 
trato (Prevención del Bullying,  prevención 
del suicidio respeto en vez de miedo, 
estrategias de educación, autocontrol, auto 
convivencia, autoestima) 

Docente Orientadora 

15-05-2025 Izada de bandera  
Celebración del día del maestro 
 

 Consejo de estudiantes 

17 
19-mayo-2025 - 23-mayo-2025 

21-05-2025 
 

Festival atlético; 
 

Proyecto de Aprovechamiento de 
Tiempo Libre, 
 

21-05-2025 
 

Izada de bandera Afrocolombianidad 
 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 

21-05-2025 
 

Salida Taller Gráfico Sogamoso Grado 8-5 Deisy Puentes 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

7 
 

21-05-2025 
 

Simulacro institucional Proyecto de gestión del riesgo 

18 
26-mayo-2025 - 30-mayo-2025 

26-05-2025 Día internacional de la lucha contra el uso 
indebido y el tráfico de drogas 
 

Proyecto de PESCC 
 
 

26-05-2025 Feria universitaria Reyes Patria Sogamoso Yomari Rincón 

28-05-2025 Reunión del Consejo Académico Directivos Docentes 

19 
02-junio-2025 - 06-junio-2025 

02-06-2025 - 06-06-2025 Registro de notas en Plataforma 
 
 

Docentes 

3-06-2025 Reunión Consejo de Estudiantes 
Izada de celebración del día del estudiante  
 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 

20 
09-junio-2025 - 13-junio-2025 

09-06-2025 - 13-06-2025 
 

Semana de Nivelaciones y comisiones de 
promoción y evaluación.  

Docentes 
 
  

13-06-2025 Día de onces saludables Compartir 
saludable 
 

Proyecto de aprovechamiento del 
tiempo libre 

13-06-2025 Visita a la cárcel de Sogamoso Yomari  Rincón 

13-06-2025 Día del compartir saludable Proyecto de aprovechamiento del 
tiempo libre 

 
16-06-2025 - 20-06-2025 

SEMANA DESARROLLO: Capacitación de 
educación Vial.  
Actividad de matemática financiera 

Proyecto de educación Vial; 
Proyecto de Bienestar; Proyecto 
de matemáticas financiera  

  
23-06-2025 - 27-06-2025 

RECESO    

  
30-06-2025 - 4-07-2025 

RECESO    

 

 

 

TERCER PERIODO ACADÉMICO 

 

TERCER PERIODO ACADÉMICO ( 6 DE JULIO AL 12 DE SEPTIEMBRE DE 2025) 
VALOR A RESALTAR: LA TOLERANCIA 

 

Semana 
Fecha de las actividades 

propuestas 

Actividades   Responsables  

   

21 
07-julio-2025 - 11-julio-2025 

  
  

10 y 11-julio-2025 Comisiones de evaluación y promoción  Directivos y docentes 

22 
14 -julio -2025- 18- julio 2025 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

8 
 

 

14,15,16 y 17 – 07- 2025 Actividad del área de Religión, grados 
décimos  

Docente Mauricio Suarez 

16-07-2025 - 17-07-2025 ENTREGA DE INFORMES ACADÉMICOS  
 

Directivos y Docentes 

18-07-2025 Encuentro de Docentes (Área de Educación 
Religiosa 

Docente Mauricio Suarez 

23 
21-07-2025 – 25-julio -2025 

20-07-2025 Día de la independencia de Colombia Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 

 24 
28-julio-2025 - 1-agosto-2025  

31-07-2025  Reunión de Comité de Alimentación escolar Directivos docentes 

    

25 
04-agosto-2025 - 08-agosto-2025 

5-08-2025 
 

Reunión del Consejo de estudiantes 
 

Directivos docentes 

6-08-2025 
 

Reunión del Consejo Directivo 
 

Directivos docentes 

7-08-2025 
 

Izada de Bandera del 7 de agosto batalla del 
puente de Boyacá 
 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 
 

8-08-2025 
 

Actividad de matemática financiera 
Salida Museo Casa de la Moneda 

Proyecto de matemáticas 
financiera 

26 
11-agosto-2025 - 15-agosto-2025 

14-08-2025 Salida pedagógica a Divercity; Campamento 
Filosófico 
 

Proyecto de educación económica 
y financiera; Proyecto de Filosofía 
e Infancia (Diana Martínez y 
Carlos Parra) 

14-08-2025 Comité de Convivencia Escolar Docente Orientadora 

27 
18-agosto-2025 - 22-agosto-2025 

 
21 y 22-08-2025 

Escuela de Padres: Inteligencia Emocional 
(Prevención del embarazo emoción 
interpersonal, empatía, liderazgo) 

 Docente orientadora 

19-08-2025 Visita al Centro de Bienestar del Anciano de 
Aquitania, grado 8-3 

Docente Mauricio Suarez 

20-08-2025 Reunión del Consejo de Padres 
 

Directivos docentes 

28 
25-agosto-2025 - 29-agosto-2025 

26-08-2025 Visita al Centro de Bienestar del Anciano de 
Aquitania, grado 8-3 
 

Docente Mauricio Suarez 

26-08-2025 
 

 Salida Museo Geológico Sogamoso grado 
6-5 
 

  Deisy Puentes 
 
 

27-08-2025 Salida a la UPTC Tunja Club de estudios 
visuales y culturales 
 

Docentes Artística 

28-08-2025 Reunión del Consejo Académico 
 

Directivos Docentes 

   



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

9 
 

29 
01-septiembre-2025 - 05-septiembre -2025 

01-09-2025 - 05-09 -2025 Registro de notas en Plataforma 
 

 Docentes 

30 
08-septiembre-2025 - 12-septiembre-2025 

11-09-2025 Día de la familia, cumpleaños del colegio Proyecto de logística- Directivos 
docentes 

11-09-2025 Expocultura Proyecto de aprovechamiento del 
tiempo libre 

12-09-2025 Semana de Nivelaciones y día nacional de 
la biodiversidad (salida pedagógica a la 
cuenca del Lago) 

Proyecto de PRAE 
 
 

12-09-2025 Izada de bandera de cátedra de la Paz y 
Derechos Humanos. 
 

Cátedra de la paz y 
aprovechamiento del tiempo libre 
 

12-09-2025 
 

English Day secundaria 
 

Fernando Camargo 
profundización de Inglés 10 

12-09-2025 
 

Día del compartir saludable Proyecto de aprovechamiento del 
tiempo libre 

 

 

CUARTO PERIODO ACADÉMICO 

 

CUARTO PERIODO ACADÉMICO ( 15 DE SEPTIEMBRE AL 21 DE NOVIEMBRE) 
VALOR A RESALTAR: EL AMOR 

 

Fecha de las actividades 
propuestas 

Actividades  Responsables  

 

31 
15-septiembre-2025 - 19-septiembre-2025 

 

18 y 19 -09-2025 Comisiones de evaluación y promoción Directivos y docentes 

32 
22-septiembre-2025 - 26-septiembre-2025 

24 y 25- 09-2025 ENTREGA DE INFORMES ACADÉMICOS  Directivos y docentes 
 

33 
29-septiembre-2025 - 3-octubre-2025 

 

2-10-2025 Reunión de consejo de estudiantes; 
día de la Boyacensidad 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 

 06-10-2025 - 10-10-2025 SEMANA DESARROLLO Proyecto de bienestar 
 

 

34 
13-octubre-2025 - 17-octubre-2025 

 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

10 
 

14-10-2025 
 
 
 

Reunión del Consejo de padres 
Reunión del Consejo de estudiantes 
 
 

Proyecto de Democracia Paz y 
Convivencia 
Directivos docentes 

16-10- 2025 Reunión del Comité de 
Alimentación escolar 
 

Directivos docentes 

35 
20-10-2025 - 24-10-2025 

 

20-10-2025 - 24-10-2025 Salida pedagógica de Educación sin 
Límites  
 

Proyecto de Inclusión 
 

22-10-2025 
 

Reunión del Consejo Directivo 
 

Directivos 
 

23-10-2025 ASAMBLEA GENERAL DE 
PADRES DE FAMILIA 
 

Directivos 
Proyecto de logística 

23-10-2025 Escuela de Padres: Tecnología 
Responsable (Infantil y juvenil, 
peligros cibernéticos, Redes 
sociales) 

Docente Orientadora 

24-10-2025 Convivencia grado 11 Yomari Rincón 

   

36 
27-octubre-2025 - 31-octubre-2025 

30-10-2025 Día internacional de las aves 
migratorias (salida pedagógica al 
desagüadero) 
 

Proyecto de PRAE 

30-10-2025 Reunión Comité de Convivencia Docente Orientadora 

37 
03-noviembre-2025 - 07-noviembre-2025 

04-11-2025 Post-test virtual para manejo de 
residuos solidos 
 

 Proyecto de PRAE 
 

05-11-2025 Reunión Consejo de estudiantes Proyecto de Democracia, Paz y 
Convivencia 

6-11-2025 Reunión del Consejo Académico Directivos Docentes 

38 
10-noviembre-2025 - 14-noviembre-2025 

10-11-2025 - 14-11-2025 Registro de notas en Plataforma 
 
Semana de Nivelaciones 4°,  

 Docentes  
  

10-11-2025 - 14-11-2025 Despedida de grados 5° Directores de grado 4° 
 

39 
17-noviembre-2025 - 21-noviembre-2025 

 

17-11-2025 - 21-11-2025 
 

Semana de nivelaciones Generales 
Comisiones de promoción y 
evaluación 

Docentes 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

11 
 

21-11-2025 Salida pedagógica de grados 5° Docentes grado quinto 

40 
24-noviembre-2025 - 28-noviembre-2025 

25-11-2025 Grados preescolar y quinto  
 

Docentes de preescolar y quintos 

25-11-2025 Día Internacional de la eliminación 
de la violencia contra la mujer 

Proyecto de Democracia, Paz y 
Convivencia 

26-11-2025 Clausura de primaria 
 

Docentes y Directivos 
 

27-11-2025 Clausura de secundaria Docentes y Directivos 
 

28-11-2025 Grados de undécimo Docentes y Directivos 
 

01-12-2025 - 05-12-2025 SEMANA DESARROLLO 
INSTITUCIONAL 

Directivos docentes 

 

 

INICIO DE RECESO ESTUDIANTIL- SEMANA DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 1 AL 5 DE DICIEMBRE 

DEL 2025 

Diciembre 1 al 5  Actividades de Desarrollo Institucionales: 

Autoevaluación Institucional 

Directivos Docentes y Docentes 

Diciembre 7 del 2025  

al 11 de enero de 2026 

Vacaciones de Directivos Docentes y Docentes 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Las salidas pedagógicas se desarrollarán en las fechas programadas por los docentes en 

cada uno de los programas; las cuales se adjuntan en la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO. Socializar el presente Calendario Académico a la Comunidad Educativa, hacer 

seguimiento e informar a la Secretaria de Educación de su Ejecución. 

Comunicase y cúmplase,  

Dada en Aquitania a los veinte (20) días del mes de febrero de 2025 

 

 

 

MG. GLORIA ANGARITA SANDOBAL 

RECTORA I.E.T. Ramón Ignacio Avella 

 

 

 

 

 

 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

12 
 

 

SALIDAS PEDAGÓGICAS AREA DE TURISMO 

 

RESPONSABLES: 

 

MARTHA EUGENIA ANAYA BARAJAS 

MARIA DEL PILAR ROSAS NIÑO 

GLORIA ANA DORIS SUAREZ AGUILAR 

 

 

COBERTURA:   GRADOS SEXTO A ONCE 

2025 

 

PROYECTO SALIDAS PEDAGOGICAS AREA DE TURISMO 

2025 

OBJETIVO 

Afianzar conocimientos sobre la actividad turística en cada grado cursado, los cuales se van adquiriendo en el 

aula, para ser confrontados con el mundo real y productivo, de manera que, en cada una de las visitas guiadas, el 

estudiante vivencie y enriquezca su conocimiento. 

 

JUSTIFICACIÓN 

Hoy en día el turismo tiene por principal estrategia realizar actividades que dejen en el visitante una experiencia 

para recordar; Colombia al ser considerado el segundo país más biodiverso y el tercer país más bello del mundo, 

por consiguiente, debemos conocerlo y tomar conciencia de la importancia de nuestro territorio, para  desarrollar 

un turismo amigable con la naturaleza,  respetuoso con el patrimonio cultural e histórico, a fin de valorar e 

identificarnos con nuestros atractivos, para poder darlos a conocer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

13 
 

 

 

SALIDAS PEDAGÓGICAS “TÉCNICO EN CONSERVACIÓN DE RECURSOS NATURALES” 

Objetivo General. 

 Conocer espacios dedicados al cuidado y conservación de los recursos naturales, y a las buenas 

prácticas de manejo de ellos. 

SALIDA OBJETIVO ESPECIFICO FECHA 
semana 

CURSO 

CEDEAGRO 

Duitama- Boyacá 

Reconocimiento de las instalaciones, con la 

finalidad de apropiación del centro al cual 

están inscritos. 

Marzo (25 – 

28) 

10 y 11 

profundización 

GUATICA 

Tibasosa - Boyacá 

Observar biodiversidad faunística, e 

incentivar cuidado y protección de la fauna 

silvestre. 

Mayo (26-30)      11 

profundización 

AGROSAVIA 

Mosquera - 

Cundinamarca 

Reconocer la importancia de la investigación 

científica, para el desarrollo y transformación 

de los recursos naturales de manera 

sostenible 

Agosto (25 – 

29) 

10 y 11 

profundización 

JARDÍN 

BOTÁNICO 

Observar biodiversidad florística, e incentivar 

cuidado de la flora silvestre. 

Octubre (20 -

24) 

11 

profundización 

TITULO CURSO FECHA RESPONSABLES 

Reconocimiento Sendero turístico La Cumbre 
 

6° Junio 05 al 09 Docentes de turismo. 

Visita Bioparque Temático Guatika 6° Abril 24 Docente grado sexto. 

Visita museo lago de tota   6° a 9° 
 

Abril 01 al 25 Docentes de turismo. 

Reconocimiento provincia de Sugamuxi 
(Pantano de Vargas, Paipa, Nobsa, Monguí) 

7° Mayo 08  Docente grado séptimo. 

Jardín botánico y salitre Mágico 8° Mayo 14 
 
  

Docente grado octavo. 
 

Catedral de sal y Salitre Mágico 9° Mayo 21 Docente grado noveno. 

Caminata Sandero Laguna de Guane 10° Febrero 20 Docente grado decimo. 

Sendero turístico mirador la Cumbre. 10° Abril 22 Docente grado decimo. 

Visita Pantano de Vargas-Paipa-Pueblito 
Boyacense-Viñedo Punta Larga-Nobsa. 

10° Mayo 27 Docente grado decimo. 

Recorrido Islas Lago de Tota 10° Agosto 12 Docente grado decimo. 

Visita municipio de Villa de Leyva, 
Sutamarchan y Ráquira. 

10° Octubre 21 Docente grado decimo. 

Caminata Monte Tabor 11° Marzo 09 Docente grado once. 

Vitrina turística ANATO- CORFERIAS 11 Febrero 26 
 

Docente grado once. 

Visita municipio de San Gil, Curití, Parque 
nacional del Chicamocha, Páramo y 
Barichara. 

11° Julio 16 al 18 
 
 

Docente grado once. 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y 
Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio Avella del Municipio de 

Aquitania”  

14 
 

Bogotá - 

Cundinamarca 

SEDE CAJÓN 

Aquitania  

Realizar actividades de práctica. Cada 15 días.  10 y 11 

profundización 

JUSTIFICACION 

Dentro de las actividades teóricas del proceso pedagógico, se hace necesaria la interacción del alumno 

con su entorno en el desarrollo de un aprendizaje significativo que le pueda brindar oportunidades de conocer 

estos espacios, los cuales le permitirán conocer más acerca de los procesos de conservación de los recursos 

naturales.  

RESPONSABLES 

 Docente de la profundización según curso. 

 Instructor(a) del SENA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica 

Ramón Ignacio Avella del Municipio de Aquitania”  

15 
 

              

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ 
DIRECCIÓN TÉCNICO-PEDAGÓGICA 

SUBDIRECCIÓN DE CALIDAD 
RELACIÓN DE SALIDAS PEDAGÓGICAS 2025 

 
ESPECIALIDAD EN INFORMATICA AÑO 2025 

 

No. NOMBRE INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
POSIBLE 
FECHA 
SALIDA 

FECHA DE 
REGRESO 

DEPARTAMENTO 
DESTINO 

CIUDAD O 
MUNICIPIO DE 

DESTINO 

LUGAR DE DESTINO 
(Eje: Centro histórico, turístico, ecológico; 

colegio, empresa,  parque, museo, 
agroindustria, entre otros) 

1 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 10 

13 de mayo 13 de mayo Boyacá Tunja 
Centro de Gestión Administrativa y 
Fortalecimiento Empresarial (CEGAFE) 

2 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 10 

13 de mayo 13 de mayo Boyacá Motavita 
Empresa de Tecnología en Sistemas G&G 
S.A. 

3 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

14 de agosto 14 de agosto Cundinamarca Bogotá Evento Tecno parque SENA Bogotá  

4 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

02 de octubre O2 de Octubre Boyacá Sogamoso 
Jornada Puertas Abiertas SENA SIMM 
Sogamoso  

5 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

06 de marzo 06 de marzo Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Hato Viejo  

6 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

20 de marzo 20 de marzo Boyacá Aquitania 
Mantenimiento Computadores Sede Hato 
Laguna  

7 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

03 de abril 03 de abril Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Daitó  

8 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

24 de abril 24 de abril Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede El Mohán 

9 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

08 de mayo 08 de mayo Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Cortaderal  



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica 

Ramón Ignacio Avella del Municipio de Aquitania”  

16 
 

10 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

29 de mayo 29 de mayo Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Susacá  

11 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

05 de junio 05 de junio Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Pozos  

12 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

12 de junio 12 de junio Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Cajón  

13 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

10 de Julio 10 de Julio Boyacá Aquitania 
Mantenimiento Computadores Sede Medio de 
Mesas  

14 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

24 de Julio 24 de Julio Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Tobal  

15 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

21 de agosto 21 de agosto Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede La cumbre  

16 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

28 de agosto 28 de agosto Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Chital 

17 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

04 de 
septiembre 

04 de 
septiembre 

Boyacá Aquitania 
Mantenimiento Computadores Sede Buena 
Vista 

18 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

25 de 
septiembre 

25 de 
septiembre 

Boyacá Aquitania 
Mantenimiento Computadores Sede Primaria 
Centro 

19 
Institución Educativa Técnica Ramón Ignacio 
Avella Grado 11 

23 de octubre 23 de octubre Boyacá Aquitania Mantenimiento Computadores Sede Nocturna 

              

 

Responsables Docentes de la Especialidad de Informática 

 

 

 

 

 



I.E.T. RAMÓN IGNACIO AVELLA 
AQUITANIA – BOYACÁ 

Resolución No. 002689 de 29 de septiembre de 2009 
 DANE: 115047000019 Cód. ICFES 004879 
 

RESOLUCIÓN N 006A DEL 20 DE FEBRERO DE 2025 

“Por medio de la cual se ajusta la Resolución No. 006 del 10 de febrero de 2025, la cual adopta el Calendario Académico y Cronograma institucional para el año 2025 y se en la Institución Educativa Técnica 

Ramón Ignacio Avella del Municipio de Aquitania”  

17 
 

 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE BOYACÁ 

 

DIRECCIÓN TÉCNICO-PEDAGÓGICA 

SUBDIRECCIÓN DE CALIDAD 

RELACIÓN DE SALIDAS PEDAGÓGICAS 2025 
INSTALACIONES ELECTRICAS 

No. MUNICIPIO 
ORIGEN 

I.E. NOMBRE INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 

POSIBLE 
FECHA 
SALIDA 

FECHA DE 
REGRESO 

DEPARTAMENTO 
DESTINO 

CIUDAD O 
MUNICIPIO DE 
DESTINO 

LUGAR DE DESTINO 
(Eje: Centro histórico, turístico, 
ecológico; colegio, empresa,  
parque, museo, agroindustria, 
entre otros) 

1 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA. 
GRADO 11-3 

10/04/2025 10/04/2025 BOYACA SOGAMOSO CENTRO MINERO MORCA  "SENA" 

2 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA. 
GRADO 10-3 

13/05/2025 13/05/2025 BOYACA SOGAMOSO CENTRO MINERO MORCA  "SENA" 

3 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA  
GRADO 11-3 

14/08/2025 14/08/2025 BOYACA SOGAMOSO CENTRO MULTISECTORIAL SENA 
SOGAMOSO 

4 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA. 
GRADO 11-3 

18/09/2025 18/09/2025 BOYACA SOGAMOSO CENTRO MULTISECTORIAL SENA 
SOGAMOSO 

5 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA. 
GRADO 10-3 

16/09/2025 16/09/2025 BOYACA SOGAMOSO CENTRO MULTISECTORIAL SENA 
SOGAMOSO 

6 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA. 
GRADO 10-3 

14/10/2035 14/10/2035 BOYACA PAIPA EBSA PAIPA 

7 AQUITANIA I.E. RAMON IGNACIO AVELLA. 
GRADO 11-3 

24/10/2025 24/10/2025 BOYACA SOGAMOSO CENTRO MULTISECTORIAL SENA 
SOGAMOSO 

 

Responsables docentes de Instalaciones Eléctricas 


